

2016年度活動計算書 決算

自 2016年4月1日
至 2017年3月31日

2017年5月27日
(特活)開発教育協会

I. 経常収益

科目	金額				内訳	累計/予算*100
	(予算)	(予算計)	決算	合計		
1. 受取会費						
1) 個人正会員会費	3,360,000		3,138,000		@8,000×393名	93.4
2) 団体正会員会費	450,000		490,000		@20,000×22団体/50,000×1	108.9
3) 個人賛助会員会費	1,440,000		1,620,000		@8,000×203名	112.5
4) 個人賛助会員会費 (学生)	180,000		152,000	(受取会費小計)	@6,000×26名	84.4
5) 団体賛助会員会費	340,000	5,770,000	340,000	5,740,000	@20,000×17団体	100.0
2. 受取寄付金						
1) 一般寄付金	700,000		685,372			97.9
2) 指定寄付金	0		0			
3) 特別寄付金	0		0	(受取寄付金小計)		
4) その他の寄付金	400,000	1,100,000	253,000	938,372	DEARサポーター	63.3
3. 受取助成金						
1) 地球環境基金	2,400,000		2,400,000		学びあいフォーラム	100.0
2) 庭野平和財団	960,000		960,000		『豊かさ』教材作成、前年度繰越	100.0
3) 公益信託オラクル有志の会	1,000,000		800,000		ソーシャルアクションクラス	80.0
4) あんのん基金	30,000		30,000		グローバル開発問題研究会	100.0
		4,390,000		4,190,000		
4. 事業収益						
1) 自主事業収入	1,475,000		2,023,840		参加費収入 (全研・入門講座等)	137.2
2) 共催・事業協力	450,000		720,578		日本YMCA同盟・JNNE	160.1
3) 出版物売上高	7,000,000		8,967,927		教材販売	128.1
4) 講師派遣収入	4,800,000		4,763,283	(事業収益小計)	流通経済大他、鎌倉女学院他	99.2
5) 受託事業収入	7,218,104	20,943,104	5,489,476	21,965,104	外務省相談員	76.1
5. その他収益	0		0			
1) 雑収入	0		0			
2) その他	0	0	0	0		
経常収益計		32,203,104		32,833,476		

【共催・事業協力収入の内訳】

共催・事業協力収入—補助科目	(予算)	(予算計)	決算	合計
A) あおぞら財団 教材作成協力			130,000	
B) JNNE 世界一大きな授業	100,000		115,978	
C) 日本YMCA同盟 地球市民教育	250,000		261,500	
D) 国連WFP協会 教材作成協力	100,000		108,000	
E) 聖心女子大学 グローバルプラザ			95,100	
F) APLA ワークショップ共催		450,000	10,000	720,578

【受託事業収入の内訳】

受託事業収入—補助科目	(予算)	(予算計)	決算	合計
A) 外務省相談員	2,818,104		2,879,456	
B) 外務省インターンシップ	1,400,000		0	
C) JICA地域提案型プログラム	3,000,000		1,356,140	
D) 外務省SDGs冊子作成	0	7,218,104	1,253,880	5,489,476

2016年度活動計算書 決算

自 2016年4月1日
至 2017年3月31日

2017年5月27日
(特活)開発教育協会

II. 経常費用

科目	金額				内訳	累計/予算*100
	(予算)	(予算計)	決算	合計		
1. 事業費						
(1) 人件費						
給与手当	10,308,761		10,005,638			97.1
雑給	0		0		環境基金アルバイト(職員人件費)	
法定福利費	1,320,000		1,391,304			105.4
退職給付費用	249,150		248,399	(事業人件費小計)		99.7
其他人件費	62,700	11,940,611	317,134	11,962,475		505.8
(2) その他経費						
期首商品棚卸高	5,687,520		4,877,682			85.8
仕入高	65,000		143,136			220.2
手数料	27,000		132,132			489.4
会場費	110,000		193,540			175.9
期末商品棚卸高	-5,000,000		-6,423,581			128.5
諸謝金	1,490,000		1,100,352		講派・学びあいフォーラム・miniFESTA2017	73.8
全国研究集会経費	600,000		743,074		全研34経費(謝金・交流会費以外)	123.8
事務所賃貸料	1,222,650		1,260,227			103.1
水道光熱費	252,450		260,830			103.3
旅費交通費	3,306,500		3,608,179		事業交通費(全研以外)	109.1
広報費	30,000		44,896			149.7
会議費	160,000		15,936			10.0
イベント関連経費	100,000		123,288		全研・学びあいフォーラム・SAクラス交流会経費	123.3
消耗什器備品費	49,500		47,567			96.1
事務用品費	195,000		178,149			91.4
通信費	797,950		795,100		事業通信費(書籍・事業備品送料など)	99.6
印刷製本費	3,640,000		5,603,130		豊かさ開発、機関誌63号、SAハンドブック、食卓	153.9
福利厚生費	24,750		95,259			384.9
賃借料	247,500		529,873			214.1
支払手数料	40,000		82,619			206.5
委託費	200,000		334,111			167.1
租税公課	900,000		738,309	(事業経費小計)	法人消費税・過年度修正加算税	82.0
その他の事務管理費	0	14,145,820	22,117	14,505,925		
事業費計		26,086,431		26,468,400		
2. 管理費						
(1) 人件費						
給与手当	1,782,554		2,932,412		スタッフ給与・職務手当	164.5
臨時雇賃金	0		0			
法定福利費	275,200		295,129		スタッフ社会保険・事業主負担	107.2
退職給付費用	51,944		52,695	(管理人件費小計)		101.4
其他人件費	13,072	2,122,770	67,274	3,347,510	出張等手当	514.6
(2) その他経費						
事務所賃貸料	254,904		222,397		家賃等	87.2
水道光熱費	52,632		46,034		水道光熱費	87.5
旅費交通費	609,840		661,543		通勤手当・役員会議旅費	108.5
広報費	20,000		7,927		団体パンフレット	39.6
会議費	35,000		39,174		役員会議等の会場費	111.9
消耗什器備品費	10,320		7,572		印刷機インク・マスタ	73.4
事務用品費	34,400		29,596		ASKUL・早稲田封筒他	86.0
通信費	152,392		104,951		郵送料・宅配料(NL送料含む)	68.9
印刷製本費	900,640		669,032		DEAR News176~180号印刷・レイアウト料	74.3
福利厚生費	5,160		16,813		健診料・会員表彰・評議員軽食代	325.8
賃借料	51,600		93,513		コピー機・電話機・セキュリティー料	181.2
支払手数料	437,000		186,577		NPO会計相談・会計ソフト保守契約	42.7
租税公課	72,750		130,291	(管理経費小計)	印紙代・消費税	179.1
その他の事務管理費	197,000	2,833,638	116,281	2,331,701	諸会費・振込手数料	59.0
管理費計		4,956,408		5,679,211		
経常費用計		31,042,839		32,147,611	<事業費計+管理費計>	

2016年度活動計算書 決算

自 2016年4月1日
至 2017年3月31日

2017年5月27日
(特活)開発教育協会

Ⅲ. 経常外収益	(予算)	(予算計)	決算	合計	内訳	累計/予算*100
コピー代	50,000		63,021			126.0
過年度損益修正益			459,293		過年度法人税・超過計上分の消込	
その他雑収入		50,000	66,011		スタッフ送別会費・預金利息	
経常外収益計				588,325		
Ⅳ. 経常外費用						
過年度損益修正損			260,522		前期書籍売上未収入金の重複消込	
棚卸資産除却損			107,304		NGO国内事業ハンドブック	
その他雑損失			730			
経常外費用計				368,556		
税引前当期正味財産増減額				905,634	< I + Ⅲ - Ⅱ - Ⅳ >	
法人税			64,600		法人税・地方法人税(当期および過年度修正)	
法人事業税			144,300		法人事業税・地方法人特別税(〃)	
法人都民税			143,700		都民税均等割・利子割(〃)	
法人税等計				352,600		
当期正味財産増減額		343,034		553,034	税引前当期正味財産増減額-法人税等計	161.2
前期繰越正味財産額		13,216,960		13,216,960		100.0
次期繰越正味財産額		13,559,994		13,769,994		101.5